noviembre de 2024, según certificado del Secretario General (S) de la Universidad de Valparaíso, de 7 de 
noviembre de 2024, que establece lo siguiente: “Por unanimidad de sus miembros presentes, la Junta 
Directiva de la Universidad de Valparaíso acuerda aprobar el aumento de endeudamiento hasta 
$18.000.000.000 (dieciocho mil millones de pesos). Una vez efectuada la reestructuración efectiva de 
pasivos, aprobada por la Honorable Junta Directiva, se deberá revisar la conveniencia del monto 
autorizado”. 

b) Acuerdo N°2a de la Honorable Junta Directiva adoptado en su sesión Nº436, de carácter ordinario, del 25

[...]

de septiembre de 2025, según certificado de la Secretaria General de la Universidad de Valparaíso, de 25 
de septiembre de 2025, que establece lo siguiente: “Por la unanimidad de los miembros presentes, en el 
marco del Acuerdo N°8 de la sesión N°425, de 7 de  noviembre de 2024 mediante el cual se autorizó un 
endeudamiento de corto plazo por hasta $18.000.000.000 (dieciocho mil millones de pesos)- y en 
complemento al acuerdo N°2b adoptado en esta sesión, la Honorable Junta Directiva acuerda autorizar al 
Sr. Rector para celebrar contratos de renovación de las líneas de crédito actualmente vigentes hasta el 10 
de marzo de 2026, consistentes en una de $8.000.000.000 (ocho mil millones de pesos) con Banco

[...]

21-LR21, aprobadas mediante Decreto N°9, de 25 de abril de 2022, que ratificó el Acuerdo N°5 a) adoptado 
en la sesión ordinaria N°394 de esta misma Honorable Junta. 
En caso de que no sea posible proceder a la renovación en los términos señalados, se faculta al Sr. Rector 
para contratar una o más líneas de crédito por hasta $12.000.000.000 (doce mil millones de pesos). La 
autorización de renovación o contratación se extenderá durante el período presidencial comprendido entre 
el 11 de marzo de 2026 y el 10 de marzo de 2030. 
Las líneas de crédito que se renueven o contraten deberán destinarse exclusivamente a financiar